
28  SEGUNDA - FEIRA, 14 - OUTUBRO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. DESPACHO Nº 023/2024 CAPCI/SECMA. A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA – SECMA 
homologa e torna público o RESULTADO DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE MÉRITO CULTURAL DOS PROJETOS CUL-
TURAIS INCENTIVADOS inscritos na lei de incentivo à cultura nº 9.437 de 11 de agosto de 2011. ORGÃO: Secretaria de Estado da Cultura. 
Despacho nº 023/2024 o Secretário Estadual da Cultura, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Estadual de Incentivo nº 9.437, de 
11 de agosto de 2011, regulamentada pelo Decreto nº 27.731, de 18 de outubro de 2011, e pelo Decreto nº 35.288, de 18 de outubro de 2019, 
Decreto 38.018, de 1º de dezembro de 2022 e a Resolução nº 01, de 21 de maio de 2012, em conformidade com as normas estabelecidas nestes. 
RESOLVE: Homologar e tornar público o resultado concluído pela Comissão de Análise de Projetos Culturais Incentivados – CAPCI, na fase 
de Análise de Mérito dos Projetos Culturais, avaliados para expedição/prorrogação/revalidação do Certificado de Mérito Cultural – CMC, nos 
itens especificados a seguir:

PROCESSO REQUERENTE PROJETO CULTU-
RAL PEDIDO/ÁREA VALOR 

FINAL (R$) RESULTADO

2024.14000.03319 TIME PROJETOS E EVENTOS LTDA FESTA DA JUÇARA EMISSÃO DE CMC R$ 500.000,00 APROVADO
TOTAL GERAL DE PROJETOS CONTEMPLADOS (em reais): R$ 500.000,00

Dê-se Ciência, Publique e Cumpra-se. Secretaria de Estado da Cultura, Avenida Jerônimo de Albuquerque – Jardim Renascença, Palácio Hen-
rique de La Roque,2º Andar – CEP. 65075 – 380, São Luís – Maranhão, 08 de outubro de 2024. YURI ARRUDA MILHOMEM- Secretário 
de Estado da Cultura do Maranhão. YURI ARRUDA MILHOMEM Secretário de Estado da Cultura.

e alterações posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTE: 
759-FDI/MA; NATUREZA DE DESPESA: 33.50.99; AÇÃO: 6000- 
IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE INFRAESTRUTURA IN-
DUSTRIAL; SUBAÇÃO: 0643- EVENTOS; PROGRAMA: 0583- 
MARANHÃO EMPREENDEDOR; SIGNATÁRIOS: Secretaria de 
Estado de Indústria e Comércio, a Srª. Karina Fonseca Lima, pela 

Administração Pública Estadual e o Sr. Manoel Messias Nunes Sar-
mento, pela Organização da Sociedade Civil. FORO: Comarca de São 
Luís/MA. ARQUIVAMENTO: Arquivado na pasta 001/2024 – SEINC/
MA. São Luís (MA), aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de 
dois mil e vinte e quatro. SEINC. Juliana Borges Lima Alves – Chefe do 
Setor de Contratos e Convênios da SEINC/MA – ID: 00809906-2.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA - MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. HOMOLOGO o julgamento 
da Comissão Permanente de Licitação, referente à PREGÃO ELE-
TRÔNICO nº 017/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 
050/2024, de acordo com a Ata da Reunião, realizada por Pregoeiro 
Oficial e Equipe  de Apoio, a mesma realizada no dia 02 de outubro de 
2024 às 09h00 2024 (horário de Brasília), a objeto para aquisição de 
peças e veículos pesados e serviço arqueamento e mola para aten-
der às demandas de manutenção da frota de veículos automotores 
para o Município de Zé Doca – MA, conforme especificações cons-
tantes neste edital, no termo de referência, na planilha, cronograma, 
memorial descritivo e projeto. N DE A SERRA – 22.711.405/0001-
70, que apresentou proposta no valor de R$ 428.649,90(Quatrocen-
tos e Vinte e Oito Mil Seiscentos e Quarenta e Nove Reais e No-
venta Centavos). A ALVES CORTÊS PEÇAS-17.916.536/0001-54 
que apresentou proposta no valor de R$ 834.750,00(Oitocentos e 
Trinta e Quatro Mil Setecentos e Cinquenta Reais) R B N BAS-
TOS-42.255.618/0001-42 que apresentou proposta no valor de R$ 
11.578,00 (Onze Mil Quinhentos e Setenta e Oito Reais).  C DE 
SOUSA DOS SANTOS- COMERCIO-29.950.157/0001-60 que 
apresentou proposta no valor de R$ 514.420,00(Quinhentos e Qua-
torze Mil e Quatrocentos e Vinte Reais), ZÉ DOCA-MA - MA, 07 
de outubro de 2024. Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa-Se-
cretário de Administração.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. HOMOLOGO o julgamento da 
Comissão Permanente de Licitação, referente à CONCORRÊNCIA 
ELETÔNICA nº 026/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 
046/2024, de acordo com a Ata da Reunião, realizada por Agente de 
Contratação e Equipe  de Apoio, a mesma realizada no dia 25 de se-
tembro de 2024 às 09 :00, horas a objeto para : contração de empresa 
para a execução de serviços de melhorias necessárias no Sistema de 
Abastecimento de Água do Povoado Ebenézia, localizado no muni-
cípio de Zé Doca – MA, conforme especificações constantes neste 
edital, no termo de referência, na planilha, cronograma, memorial 

descritivo e projeto. CONSERV - CONSULTORIA E SERVICOS 
LTDA - 07.114.607/0001-41, que apresentou proposta no valor de 
R$ 526.651,14 (Quinhentos e Vinte e Seis Mil e Seiscentos e Cin-
quenta e Um Reais e Quatorze Centavos).  ZÉ DOCA-MA - MA, 
07 de outubro de 2024. Marcos Vinícius Moura Sampaio-Secretário 
Municipal de Infraestrutura.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES - EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 59/2024. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 2024.110215.23238 – EMSERH. O Presi-
dente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, 
Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso 
de suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 
e do art. 175, XV, do RILC/EMSERH/2024, cujo objeto trata de 
contratação emergencial de empresa especializada na prestação de 
serviços continuados de limpeza, conservação, higienização e de-
sinfecção de áreas médico-hospitalares das unidades de saúde He-
momar São Luís, Núcleos de Hemoterapia de Imperatriz, Núcleo 
de Hemoterapia de Balsas e Núcleo de Hemoterapia de Bacabal), 
Agências Transfusionais (Coelho Neto, Cururupu, Santa Luzia do 
Tide, Viana, Zé Doca e São João dos Patos). Contratada: GLOBAL-
SERV GESTÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ n.º 
20.381.432/0001-05, Representante Legal: Mauricio Oliveira Al-
cântara Raposo, CPF n.º 052.997.423-12. Valor Total Contratado: 
R$ 1.274.127,42 (um milhão duzentos e setenta e quatro mil cento 
e vinte e sete reais e quarenta e dois centavos). Prazo de vigência: 
180 (cento e oitenta) dias, a contar da assinatura do contrato. Uni-
dade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 
4 – 3 – 02 – 03 - 51 – Serviços de Limpeza Hospitalar. Publique-se.
São Luís – MA, 10 de outubro de 2024. Marcello Apolonio Duailibe 
Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11.748.


